
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.167 17Quinta-feira, 02 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 62 DE 01 DE ABRIL DE 2020
Objetivo: Dar apoio ao município na ação de vigilância epidemiológica que 
condiz com os serviços marítimos no apoio as equipes que irão realizar o 
controle de malária, LTA, Doenças de Chagas, Vacinação contra Infl uenza e 
Sarampo ao longo do Rio Jacundá. 
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Aldo Braga Lobato, 13,5 Diárias de 02 a 15/04/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 538783

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 49 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020/ 

Publicado no Diário Ofi cial n° 34.132 de 03 de Março de 2020.
Protocolo: 528876
Servidor:
Ademir Quaresma Ferreira
Onde se lê
Período: 30/03/2020 a 31/03/2020 N° de Diária:1,5 (uma diária e meia)
Leia-se
Período: 14/05/2020 a 15/05/2020 N° de Diária:1,5 (uma diária e meia)
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos  DIRETORA DO 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 538827
ERRATA DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 47 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020/ 
Publicado no Diário Ofi cial n° 34.132 de 03 de Março de 2020.
Protocolo: 528874
Servidores:
JOAO PEREIRA MONTEIRO
ANSELMO DA SILVA DIAS
MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS
ELIZÂNGELA DE SOUSA GONÇALVES LEAL
Onde se lê
Período: 30/03/2020 a 31/03/2020 N° de Diária:1,5 (uma diária e meia)
Leia-se
Período: 14/05/2020 a 15/05/2020 N° de Diária:1,5 (uma diária e meia)
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos  DIRETORA DO 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 538831

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 71 DE 30 DE MAR DE 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. 
OBJETIVO: Realizar apoio técnico ao município de Itaituba. Origem: 
Santarém/PA/Brasil. Destino: Itaituba/PA/Brasil. Período: 28/03/2020 
a 06/04/2020. N° de Diárias: 9,5 (nove diárias e meia) Servidores: 
ALBERTO SOARES DA SILVA.CPF: 267.477.232-87. Matrícula: 0478194.
Cargo: Agente de saúde. NESILDO OLIVEIRA PINTO. CPF:195.236.532-53.
Matrícula: 0505382.Cargo: Agente de saúde Ordenador: Marcela Giovana 
Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 538690

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO.
PORTARIA Nº 012 DE 31 DE MARÇO DE 2020. 

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.CONSIDERANDO a manifestação do Chefe de Divisão de Endemias 
à fl .41 do Processo nº 2020/147497.RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a 
publicação da PORTARIA Nº 67 de 10 de Março de 2020, publicada no DOE 
Nº 34.148 DE 19 DE MARÇO DE 2020, protocolo n° 535019, em nome dos 
servidores: José Antônio Pereira Lima e Agostinho Barbosa dos Santos, 
referente à concessão de Diárias no período de 27/04/2020 a 30/04/2020 
para o Município de Belterra. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 01 de Abril de 2020.

Protocolo: 538692

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO.
PORTARIA Nº 013 DE 31 DE MARÇO DE 2020. 

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.
CONSIDERANDO a manifestação do Chefe de Divisão de Endemias à fl .41.
RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 66 de 10 de 
Março de 2020, publicada no DOE Nº 34.148 DE 19 DE MARÇO DE 2020, 
protocolo n° 535023, em nome do servidor; Jaime Luiz do Nascimento 
Rodrigues, referente à concessão de Diárias no período de 27/04/2020 a 
30/04/2020 para o Município de Belterra. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.SESPA/ 9° CRS, 01 de Abril de 2020.

Protocolo: 538695

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA LICITAÇÃO N.º 02/2020, PROCESSO. 2020/200587
EMPENHO: 2020NE01539
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, devidamente 
justifi cada com seus fundamentos no Art. 24ª da lei 8.666/93 e Art. 4º da 
Lei n.º 13.979/2020.
OBJETO: Material hospitalar de limpeza e higienização para as equipes de 
servidores que estão nas ações ao combate do COVID-19.
Data da aquisição: 27/03/2020
MODALIDADE: Dispensa licitação 02/2020
Programa: 908302
Elemento de Despesa:3390-30
Fonte de Recurso: 0103
Origem: Estadual
CONTRATADO: Almeida e Almeida Distribuidora Ltda, inscrita no CNPJ sob 
o nº 17.035.133/0001-04
Endereço:  Rua A, n.º 755, Premem, Altamira-PA
VALOR GLOBAL: R$ 11.450,00 (Onze mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Ordenador:
Maurício Miranda do Nascimento
Ordenador de Despesa 10° CRS/SESPA

Protocolo: 538682

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 095 DE 12 DE MARÇO DE 2020
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frios), ma-
trícula – 5900470-1; Alonso Lopes dos Santos (Motorista), matrícula – 
57205455-1;
Objetivo: Realizar abastecimento de insumos na rede de frios do município. 
1,5 (uma e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município 
de Cametá para Baião no período de 23 a 24.03.2020
João Elias Sassim da Silva /Ordenadora de Despesas

PORTARIA Nº 74 DE 03 DE MARÇO DE 2020.
Nome: Jonas do Carmo Pereira Junior (Chefe da Divisão de Endemias), 
matrícula –57206623-1;
Objetivo: Supervisionar e monitorar as ações de controle e vigilância da 
Malária, realizadas nas UDT instaladas na sede da Vigilância Epidemioló-
gica. 2,5(duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do mu-
nicípio de Cametá-PA para Mocajuba-PA, no período de 23 a 25.03.2020.
João Elias Sassim da Silva/Ordenadora de Despesas

PORTARIA Nº 73 DE 03 DE MARÇO DE 2020.
Nome: Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), ma-
trícula – 57206619-1;Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Ende-
mias), matrícula – 5910030-2; Manoel Otávio Ribeiro Baia (Motorista), 
matricula – 0505208;
Objetivo: Supervisionar e avaliar o programa estadual de controle da Den-
gue-PECD, com supervisão direta e indireta das ações de controle vetorial 
realizadas pela SMS. 2,5(duas e meia) diárias, correspondente ao deslo-
camento do município de Cametá-PA para Mocajuba-PA, no período de 23 
a 25.03.2020.
João Elias Sassim da Silva/Ordenadora de Despesas

Protocolo: 538878


